
 

 

МИЧУРИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

  09.12.2021г.                                                                               № 175   

г. Мичуринск 
 

Об утверждении описания нагрудного знака «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности  

в городе Мичуринске – Почетный доброволец» и удостоверения  
  

 

Рассмотрев проект решения, внесенный председателем Мичуринского 

городского Совета депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом города Мичуринска 

Тамбовской области, решением Мичуринского городского Совета депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в Положение «О наградах города 

Мичуринска - наукограда Российской Федерации»» 
 

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил: 

  

   1. Утвердить описание нагрудного знака «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске – 

Почетный доброволец» (приложение № 1); 

 2. Утвердить описание удостоверения к нагрудному знаку ««За вклад в 

развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске – 

Почетный доброволец»» (приложение № 2). 

3. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию в газете «Мичуринска правда» и размещению на 

сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

 

 

Председатель Мичуринского  

городского Совета депутатов                                           

Тамбовской области                                                                       И. А. Платицын 

             

 
 

 

http://to/


 

 

Приложение № 1 

Утверждено 

решением Мичуринского 

городского Совета депутатов 

Тамбовской области  

  №175 от 09.12. 2021 г. 

 

 
ОПИСАНИЕ 

НАГРУДНОГО ЗНАКА  

«За вклад в развитие добровольческой (волонтерской) деятельности 

в городе Мичуринске – Почетный доброволец» 
 

 Нагрудный знак администрации города Мичуринска Тамбовской области 

и Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области «За вклад в 

развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске – 

Почетный доброволец» (далее - нагрудный знак города), изготавливается из 

металла золотистого цвета и имеет форму круга диаметром 32 мм с рифлёным 

кантом с обеих сторон. На лицевой стороне нагрудного знака помещено 

изображение рукопожатие, образующее сердце в желто-красном цвете, в 

середине верхней части которого помещена веточка с зеленым листком; по 

кругу нагрудного знака размещена надпись золотистыми буквами на зеленом 

фоне «Почетный доброволец города Мичуринска Тамбовской области». 

       На оборотной стороне нагрудного знака помещено изображение герба 

города Мичуринска – наукограда Российской Федерации.  

      Нагрудный знак города при помощи ушка и кольца соединяется с 

металлической колодкой прямоугольной формы из металла золотистого цвета, 

обтянутой муаровой лентой, повторяющей цвета флага Мичуринска-наукограда 

РФ: с левой стороны - красного цвета, в середине - белого цвета, справа – 

зеленого цвета. Ширина колодки - 30 мм, ширина красной полосы – 12 мм, 

белой и зеленой полос - по 7 мм. 
На оборотной стороне колодки имеется приспособление для крепления 

нагрудного знака к одежде. 
 



 

 

Приложение № 2 

Утверждено 

решением Мичуринского 

городского Совета депутатов 

Тамбовской области  

 № 175 от 09.12.2021 г. 

 

 

ОПИСАНИЕ 
УДОСТОВЕРЕНИЯ К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ  

«За вклад в развитие добровольческой (волонтерской) деятельности 

в городе Мичуринске – Почетный доброволец» 

  
1. Удостоверение к нагрудному знаку администрации города Мичуринска 

Тамбовской области и Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской 

области «За вклад в развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в 

городе Мичуринске – Почетный доброволец» (далее - удостоверение) 

представляет собой книжечку размером 95 x 65 мм в твёрдой обложке из 

кожзаменителя зелёного цвета. 

2. На лицевой стороне удостоверения вверху в центре помещено 

выполненное золотым тиснением слово - удостоверение. 
3. На левой внутренней стороне удостоверения вверху в центре в три 

строки расположены в следующей последовательности слова: 
на первой строке – город Мичуринск – наукоград Российской Федерации; 
на второй строке – Нагрудный знак администрации города Мичуринска и 

Мичуринского городского Совета депутатов; 

на третьей строке - «За вклад в развитие добровольческой (волонтерской) 

деятельности в городе Мичуринске – Почетный доброволец»», под ними - 

изображение нагрудного знака города. 

4. На верху правой части внутренней стороны удостоверения располагается 

текст следующего содержания: «Удостоверение N __». 
5. Ниже - фамилия, имя, отчество (заполняется в именительном падеже); 
- награжден(а) нагрудным знаком администрации города Мичуринска и 

Мичуринского городского Совета депутатов ««За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске – 

Почетный доброволец»; 

- место для номера и даты принятия Решения Мичуринского городского 

Совета депутатов Тамбовской области, в соответствии с которым гражданин 

награждается нагрудным знаком города; 
- место подписей главы города Мичуринска Тамбовской области и 

председателя Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области. 
6. Оттиски гербовых печатей администрации города Мичуринска 

Тамбовской области и Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской 

области покрывают подписи главы города и председателя городского Совета 

депутатов соответственно. 


